
 

18 июня 2015 года № 134 
 

 О внесении изменений отдельные решения Думы города Костромы, 

устанавливающие меры социальной поддержки для отдельных 

категорий жителей города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 19.06.2015 

В соответствии со статьей 16, частью 5 статьи 20 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", Законом Костромской области 

от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО "Об основах организации и обеспечения отдыха, 

оздоровления и организации занятости детей в Костромской области", 

руководствуясь частью 4 статьи 12, статьями 29 и 55 Устава муниципального 

образования городского округа город Кострома, Дума города Костромы  

Р Е Ш И Л А : 

1. Внести в решение Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 

"Об установлении за счет средств бюджета города Костромы мер социальной 

поддержки для отдельных категорий жителей города Костромы" (с изменениями, 

внесенными решениями Думы города Костромы от 20 октября 2011 года № 233, 

от 14 июня 2012 года № 94, от 19 июля 2012 года № 119, от 19 июля 2012 года № 120, 

от 13 сентября 2012 года № 138, от 13 сентября 2012 года № 139, от 27 сентября 

2012 года № 160, от 31 января 2013 года № 5, от 19 июля 2013 года № 117, 

от 24 апреля 2014 года № 62, от 10 июля 2014 года № 109, от 28 мая 2015 года № 106) 

следующие изменения: 

1) в пункте 1: 

подпункт 6 изложить в следующей редакции: 

"6) единовременной социальной выплаты выпускнику одиннадцатого класса 

муниципального общеобразовательного учреждения города Костромы, получившему 

100 баллов по результатам единого государственного экзамена, или прошедшему 

государственную итоговую аттестацию и имеющему полугодовые, годовые и 

итоговые отметки "отлично" и не более двух отметок "хорошо" по учебным 

предметам, или ставшему победителем или призером заключительного этапа 

всероссийской олимпиады школьников;"; 

дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

"14) муниципальной социальной услуги по предоставлению питания детям, 

посещающим оздоровительные учреждения с дневным пребыванием при 

муниципальных образовательных организациях города Костромы в каникулярное 

время."; 



2) дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

"7. Подпункт 6 пункта 1 настоящего решения утрачивает силу с 1 января 2016 

года.". 

2. Внести в решение Думы города Костромы от 28 мая 2015 года № 106 

"О внесении изменений в решение Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 

"Об установлении за счет средств бюджета города Костромы мер социальной 

поддержки отдельных категорий жителей города Костромы" следующие изменения: 

1) в наименовании слова "отдельных категорий" заменить словами "для 

отдельных категорий"; 

2) в пункте 1: 

в абзаце первом после слов "от 24 апреля 2014 года № 62" дополнить словами 

", от 10 июля 2014 года № 109"; 

в подпункте 1: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

"подпункт 13 изложить в следующей редакции:"; 

в абзаце четвёртом цифры "1045" заменить цифрами "1945"; 

3) дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

"4. Действие положений подпункта 13 пункта 1 решения Думы города 

Костромы от 26 мая 2011 года № 101 "Об установлении за счет средств бюджета 

города Костромы мер социальной поддержки для отдельных категорий жителей 

города Костромы" (с изменениями, внесенными настоящим решением) 

распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2015 года.". 

3. Признать утратившими силу с 1 января 2016 года: 

1) решение Думы города Костромы от 10 июля 2014 года № 109 "О внесении 

изменения в пункт 1 решения Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 

"Об установлении за счет средств бюджета города Костромы мер социальной 

поддержки для отдельных категорий жителей города Костромы"; 

2) решение Думы города Костромы от 28 мая 2015 года № 106 "О внесении 

изменений в решение Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 

"Об установлении за счет средств бюджета города Костромы мер социальной 

поддержки отдельных категорий жителей города Костромы". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением абзацев четвертого и пятого подпункта 1 пункта 1, 

вступающих в силу с 1 января 2016 года. 

5. Решение Думы города Костромы от 28 мая 2015 года № 106 "О внесении 

изменений в решение Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 

"Об установлении за счет средств бюджета города Костромы мер социальной 

поддержки отдельных категорий жителей города Костромы" (с изменениями, 

внесенными настоящим решением) применяется к отношениям, возникшим с 5 июня 

2015 года.  

6. Абзацы второй и третий подпункта 1 пункта 1, пункты 2 и 5 настоящего 

решения утрачивают силу с 1 января 2016 года.  

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

"___" _________ 2015 года 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту решения Думы города Костромы "О внесении изменений в решение 

Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 "Об установлении за счет 

средств бюджета города Костромы мер социальной поддержки отдельных 

категорий жителей города Костромы"" 

 

Представленный проект решения Думы города Костромы вносится в целях 

реализации права органа местного самоуправления устанавливать денежные 

поощрения для лиц, проявивших выдающиеся способности, и иные меры 

стимулирования указанных лиц. 

Предлагается установить поощрение в виде единовременной социальной 

выплаты выпускнику одиннадцатого класса муниципального общеобразовательного 

учреждения города Костромы, получившему 100 баллов по результатам единого 

государственного экзамена, или прошедшему государственную итоговую аттестацию 

и имеющему полугодовые, годовые и итоговые отметки "отлично" и не более двух 

отметок "хорошо" по учебным предметам, или ставшему победителем или призером 

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников.  

При этом если выпускник одновременно относится к двум или трем 

категориям, предусмотренным настоящим решением, единовременная социальная 

выплата производится только по одной категории. 

Также предлагается установить для детей, посещающих оздоровительные 

учреждения с дневным пребыванием при муниципальных образовательных 

организациях города Костромы, меру социальной поддержки в виде муниципальной 

социальной услуги по предоставлению питания. 

В соответствии со статьей 5 Закона Костромской области от 10 марта 

2009 года № 451-4-ЗКО "Об основах организации и обеспечения отдыха, 

оздоровления и организации занятости детей в Костромской области" органы 

местного самоуправления организуют отдых детей в каникулярное время. 

Финансовое обеспечение предоставления меры социальной поддержки 

осуществляется за счет средств бюджета города Костромы и средств, передаваемых 

из областного бюджета в виде субсидий. 

Дополнительных средств из бюджета города Костромы на 2015 год для 

реализации данного решения не потребуется. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                        В. В. Емец 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ  

решений Думы города Костромы, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения 

Думы города Костромы "О внесении изменений в решение Думы города 

Костромы от 26 мая 2011 года № 101 "Об установлении за счет средств бюджета 

города Костромы мер социальной поддержки отдельных категорий жителей 

города Костромы"" 

 

 

В случае принятия решения Думы города Костромы "О внесении изменений в 

решение Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 "Об установлении за 

счет средств бюджета города Костромы мер социальной поддержки отдельных 

категорий жителей города Костромы"" признание утратившими силу, 

приостановление, изменение или принятие решений Думы города Костромы не 

потребуется.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ  

 

Советская ул., 1, г. Кострома, Костромская обл., 156000.  

Тел. (4942) 31-44-40; факс (4942) 31-39-32. E-mail: glava@admgor.kostroma.net 

 №   Главе города Костромы 

 

Ю. В. Журину 

  

На 

№  от  
 

О внесении на рассмотрение 

проекта решения Думы города 

Костромы  

Уважаемый Юрий Валерьевич! 

 

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 44, пунктом 5 части 2 статьи 55 

Устава города Костромы и статьей 46 Регламента Думы города Костромы направляю 

для рассмотрения Думой проект решения "О внесении изменений в решение Думы 

города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 "Об установлении за счет средств 

бюджета города Костромы мер социальной поддержки отдельных категорий жителей 

города Костромы"". 

Представление проекта на всех стадиях рассмотрения проекта в Думе 

поручено заместителю главы Администрации – председателю Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы А. В. 

Дроздник. 

 

 

Приложение:1. Проект решения на 2 листах в 1 экземпляре;  

2. Пояснительная записка на 1 листе в 1 экземпляре. 

3. Перечень решений Думы города Костромы, подлежащих 

отмене, приостановлению, изменению либо принятию в связи с 

принятием проекта решения Думы города Костромы на 1 листе 

в 1 экземпляре. 

В. В. Емец  



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ  

к проекту решения Думы города Костромы 

"О внесении изменений в решение Думы города Костромы от 26 мая 2011 года 

№ 101 "Об установлении за счет средств бюджета города Костромы мер 

социальной поддержки отдельных категорий жителей города Костромы"" 
 

 

Заместитель главы Администрации 

города Костромы  А. В. Дроздник 

Заместитель главы Администрации 

города Костромы  Е. В. Чижова  

Начальник Управления финансов И. В. Смирнов 

Первый заместитель главы 

Администрации города Костромы  О. В. Болоховец 

Начальник Правового управления А. Ю. Котин 

Заместитель главы Администрации О. В. Воронина 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: 

Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью – 3 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М. В. Киселева 

47 22 29 


